证券代码：002717          证券简称：岭南股份      公告编号：2023－049

岭南生态文旅股份有限公司

关于公司对子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

岭南生态文旅股份有限公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审

计净资产 100%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

为满足正常业务发展需要，公司拟为全资子公司岭南设计集团有限公司（以

下简称“设计集团”）向中国银行股份有限公司深圳龙华支行申请办理人民币不超

过 1,000 万元的授信业务提供连带责任保证担保，担保期限不超过一年。（具体

以公司最终与银行签订的相关合同为准。）同时，深圳市中小企业融资担保有限

公司(以下简称“深圳中小担”) 也为上述借款提供连带责任保证担保，由公司就上

述业务向深圳中小担提供连带责任保证反担保。（具体借款额度、借款期限、担

保方式以公司最终与银行、深圳中小担签订的相关合同为准。）

公司于 2022 年 4 月 29 日召开的第四届董事会第四十六次会议及 2022 年 5

月 23 日召开的 2021 年年度股东大会审议通过了《关于 2022 年度担保额度预计

的议案》，其中同意为设计集团提供的担保额度预计为 20,000 万元。本次担保前，

公司为设计集团提供的可用担保额度为 18,100 万元。本次公司为设计集团提供

1,000 万元担保后的担保余额为 2,900 万元，公司为设计集团提供的剩余可用担

保额度预计为 17,100 万元。

此次担保事项在预计额度范围内，不构成关联交易，无需提交股东大会审议，

根据股东大会授权，由公司董事长负责担保落地并签署相关合同文件。

二、对子公司担保额度预计情况表

担保方  被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最近一期

资产负债率（2023

年 3 月 31 日）

截至目前担

保余额

本次新增担

保额度

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否关

联担保

岭南生态文旅

股份有限公司

岭南设计集团有限公

司
100%  58.05% 1,900 万元 1,000 万元 0.28% 否

三、被担保人基本情况

公司名称：岭南设计集团有限公司

法定代表人：董先农

成立时间：2006-05-12

注册资本：5,300 万元人民币

注册地址：深圳市福田区沙头街道天安社区车公庙泰然七路 1 号博今商务广

场 B 座八层

经营范围：一般经营项目是：园林景观工程、市政工程；园林绿化、绿化养

护、植树造林工程，园林绿化工程，工程咨询，造林规划，设计及施工，物业管

理，环保工程。工程管理服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除

外）；招投标代理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动），许可经营项目是：市政工程规划设计、风景园林规划设计；风景园林

策划及咨询，城乡规划编制（凭资质证书）；工程造价咨询业务；建设工程监理。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

股东名称 认缴额（万元） 出资占比

岭南生态文旅股份有限公司 5,300.00 100.00%

合计 5,300.00 100.00%

与本公司关系：设计集团为公司全资子公司，公司持有设计集团 100%股权，

公司与之不存在其他关联关系。

设计集团主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，设计集团资产总额为

48,029.31 万元，负债总额为 26,978.83 万元，净资产为 21,050.48 万元。2022 年

1-12 月，设计集团营业收入为 5,520.85 万元，净利润为-3,004.42 万元。

截至 2023 年 3 月 31 日，设计集团资产总额为 48,084.42 万元，负债总额为

27,910.82 万元，净资产为 20,173.60 万元。2023 年 1-3 月，设计集团营业收入为

560.92 万元，净利润为-876.89 万元。

经查询，设计集团不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

公司拟为全资子公司岭南设计集团有限公司向中国银行股份有限公司深圳

龙华支行申请办理人民币不超过 1,000 万元的授信业务提供连带责任保证担保，

担保期限不超过一年。（具体以公司最终与银行签订的相关合同为准。）同时，深

圳市中小企业融资担保有限公司也为上述借款提供连带责任保证担保，由公司就

上述业务向深圳中小担提供连带责任保证反担保。（具体借款额度、借款期限、

担保方式以公司最终与银行、深圳中小担签订的相关合同为准。）

五、董事会意见

根据公司日常经营和业务发展资金需要，为保证相应子公司、项目公司的业

务顺利开展，公司（含控股子公司）拟在子公司、项目公司申请包括但不限于银

行授信、信托、融资租赁、保理等金融机构信贷业务及日常经营需要时为其提供

对外担保，2022 年度担保金额不超过 57 亿元。公司（含控股子公司）遵循审慎

经营原则，开展授信及担保时，有相应明确的授权体系及制度流程支撑。对子公

司和项目公司担保审议额度有效期为公司 2021 年年度股东大会审议通过之日起，

至 2022 年年度股东大会召开之日止。

本次担保对象设计集团为公司持股 100%的全资子公司，公司对其在经营管

理、财务、投资、融资等方面均能有效控制，财务风险处于公司有效控制范围之

内。公司本次为全资子公司设计集团提供担保，有利于推动设计集团的项目顺利

落地，推进公司“大生态+大文旅”业务的发展。该笔担保风险可控，不会损害上

市公司利益，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保额度为 1,000 万元，占公司 2022 年 12 月 31 日经审计归属于上市

公司股东的净资产的 0.30%。截至本公告出具日，公司签约担保额度为人民币

743,920.91 万元；实际负有担保义务的额度为 503,604.75 万元，占公司 2022 年

12 月 31 日经审计归属于上市公司股东的净资产的 151.23%；扣除对子公司、项

目公司担保后的对外担保额度为 13,431.10 万元，实际负有担保义务的额度为

2,368.90 万元，占公司 2022 年 12 月 31 日经审计归属于上市公司股东的净资产

的 0.71%。公司及子公司无逾期、涉及诉讼的对外担保情形。

七、备查文件

1、第四届董事会第四十六次会议决议；

2、2021 年年度股东大会决议。

特此公告。

 岭南生态文旅股份有限公司董事会

      2023 年 05 月 16 日